CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 484, DE 20 DE JULHO DE 2021

Autoriza a Câmara Municipal de Araraquara
a afiliar-se, mediante convênio, à Associação
Brasileira das Escolas do Legislativo e de
Contas (ABEL), e dá outras providências.

A PRESIDÊNCIA deste Legislativo, no uso da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
Plenário em sessão ordinária de 20 de julho de 2021, promulga a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º A Câmara Municipal de Araraquara (CMA) fica autorizada a afiliar-se,
mediante convênio, à Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de Contas (ABEL),
inscrita no CNPJ sob o nº 05.801.353/0001-04, com sede em Brasília-DF.

Parágrafo único. A autorização a que alude o “caput” deste artigo sempre
observará a necessária sintonia entre os fins da ABEL, as prerrogativas institucionais da CMA
e o interesse público.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento de anuidade à ABEL – a título de
contribuição e vinculada ao objeto do convênio – cuja liberação somente será efetuada
mediante apresentação dos seguintes documentos

I – comprovantes de regularidade junto:

a) à Fazenda Nacional;

b) à Previdência Social; e

c) ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

II – estatuto vigente da associação, devidamente registrado;

III – ata da eleição da Diretoria Executiva, devidamente registrada;

IV – ata da fixação do valor da anuidade, devidamente registrada; e

V – plano de atividades da associação para o ano em exercício.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução, previamente
previstas nos instrumentos orçamentários, correrão à conta das dotações orçamentárias
próprias deste Legislativo, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE “VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 20 de julho de 2021.

ALUISIO BOI
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7G5F4K5S5X6U8S6
		2021-07-21T11:58:23-0300

		2021-07-21T11:58:23-0300